УИД: 50RS0014-01-2024-000153-7

№ 1-36/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 22 февраля 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Карпунина А.П.,

при секретаре Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, образование среднее, не женатого, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02 декабря 2023 года, примерно в 13 часов 10 минут, около дома №13 СНТ «Ветеран» г. Ивантеевка Московской области, имея сведения о местонахождении тайника-закладки полученные посредством сети «Интернет», обнаружил и незаконно приобрел путем присвоения найденного, без цели сбыта, для личного употребления, полимерный пакет с веществом внутри, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметатинон) массой 1,96 гр, что является значительным размером и незаконно хранил его с той же целью при себе в правом кармане куртке надетой на нем, до задержания его сотрудниками полиции 02 декабря 2023 года в 13 часов 20 минут у дома №29 СНТ «Ветеран» г. Ивантеевка Московской области, после чего указанное наркотическое средство было у него изъято.

После консультации с защитником обвиняемым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется с совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его положительную характеристику, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, указав на месте, где, когда и как приобрел наркотическое средство. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ ТЫСЯЧ рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Адрес получателя: 141200, 

<

...>, УМВД России «Пушкинское» - УФК по Московской области (УМВД России «Пушкинское» л/с 

<

***>)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

БИК 004525987

КС 03100643000000014800

ЕКС 4010281084537000004

КБК 18811603125010000140

УИН 18855023013800018227

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»: вещество, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметатинон) массой 1,91 гр; смывы с рук, фрагменты ногтевых пластин – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова